

Số: 65/KH-THCS

An Hồng, ngày 19 tháng 04 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thi khảo sát chất lượng học kỳ II khối 6,7,8,9 Năm học 2022-2023**

Căn cứ Công văn số 2766/SGDĐT-GDTrH, ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng hướng dẫn về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2022-2023;

Căn cứ kế hoạch 24/KH-PGD&ĐT ngày 30/9/2022 kế hoạch khảo sát chất lượng học sinh Tiểu học và THCS của Phòng GD&ĐT huyện An Dương;

Căn cứ công văn số 57/PGD&ĐT ngày 14/04/2023 của PGD&ĐT huyện An Dương về lịch khảo sát chất lượng học kỳ II cấp THCS năm học 2022-2023;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THCS An Hồng xây dựng kế hoạch kiểm tra khảo sát chất lượng học kỳ II khối 6,7,8,9 năm học 2022-2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

Nhằm đánh giá chất lượng của học sinh khối 6,7,8 từ đó có kế hoạch cụ thể có kế hoạch đổi mới PP, nâng cao chất lượng giảng dạy.

Nhằm đánh giá chất lượng của học sinh khối 9, từ đó có kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh khối 9 trong năm học. GV nắm bắt được khả năng của từng HS để dạy cũng như định hướng cho HS thi vào 10 THPT công lập năm học 2023-2024.

Kết phối hợp với các lực lượng giáo dục đặc biệt là phụ huynh HS để giáo dục toàn diện các em.

Kết quả kiểm tra chất lượng đầu năm là cơ sở để lãnh đạo đơn vị, giáo viên đánh giá quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, quản lý và thực hiện của đơn vị, góp phần thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá để nâng cao chất lượng dạy học.

##### **2. Yêu cầu**

Việc kiểm tra chất lượng đầu năm phải đảm bảo đúng quy chế, đề đảm bảo tính bảo mật tuyệt đối.

Những thông tin về nhận xét, đánh giá bài làm của học sinh phải được công khai minh bạch cho giáo viên và học sinh biết.



Qua kết quả kiểm tra chất lượng đầu năm, lãnh đạo đơn vị tập trung chỉ đạo, tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém để nâng cao chất lượng cuối kì.

## **II. ĐỀ KIỂM TRA**

Theo đề chung của PGD&ĐT huyện An Dương.

Lịch nhận đề khảo sát, phiếu trả lời trắc nghiệm khối 9 môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh tại PGD vào sáng 24/04/2023 – Đ/c Bầy.

Lịch nhận đề khảo sát khối 6,7,8 môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh tại PGD vào sáng 04/05/2023 – Đ/c Bầy.

## **III. TỔ CHỨC KIỂM TRA**

Đối với 3 môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh Khối 9

Sáng 25/04/2023: Thi môn Ngữ Văn Khối 9 từ 7h30', Môn Tiếng Anh từ 10h15.

Chiều 25/04/2023: Thi môn Toán từ 14h00'

Đối với 3 môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh Khối 6,7,8

Sáng 05/05/2023: Thi môn Ngữ Văn từ 7h30', Môn Tiếng Anh từ 10h00.

Chiều 05/05/2023: Thi môn Toán từ 14h00'

### **- Tổ chức kiểm tra**

+ Sắp xếp danh sách thí sinh theo A,B,C theo danh sách của PGD&ĐT;

+ Đánh số báo danh theo môn;

+ Việc phân công coi kiểm tra sẽ đối chéo giám thị hàng buổi (*Có danh sách kèm theo*).

### **- Tổ chức chấm bài kiểm tra đối với môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh khối 9.**

- Môn Toán, Ngữ Văn: GV dạy Ngữ Văn, Toán chấm bài vào ngày 26/04/2023.

- Môn Tiếng Anh: Nhà trường nộp phiếu trắc nghiệm môn Tiếng Anh về Phòng GD&ĐT vào lúc 14h00 25/04/2023.

### **- Tổ chức chấm bài kiểm tra đối với môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh khối 6,7,8.**

- Môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh: GV dạy Ngữ Văn, Toán, Tiếng Anh chấm bài vào ngày 06/05/2023.

### **- Giám sát kiểm tra**

+ Đối với Phòng giáo dục: Bộ phận chuyên môn trực tiếp xuống các đơn vị để giám sát, nghiêm khắc đề nghị xử lý và ghi nhận từng trường hợp sai phạm trong tổ chức kiểm tra.

+ Đối với nhà trường: Hiệu trưởng phân công kiểm tra; những trường hợp sai phạm trong tổ chức kiểm tra, xem xét giải quyết từng trường hợp cụ thể.

+ Đối với tổ chuyên môn: Tổ trưởng giám sát việc chấm, trả bài, vào điểm, lưu bài kiểm tra của tổ viên.

### **- Tổ chức rút kinh nghiệm**

+ Sau khi kiểm tra chất lượng đầu năm, các tổ bộ môn họp đánh giá rút kinh nghiệm về kết quả học tập của học sinh; điều chỉnh hoặc bổ sung vào kế hoạch của tổ chuyên môn và giáo viên bộ môn để thực hiện trong học kỳ nhằm đạt kết quả tốt hơn vào cuối kì;

+ Đối với những học sinh có học lực yếu-kém, giáo viên bộ môn lập danh sách và lên kế hoạch phụ đạo học sinh yếu-kém.

+ Nhà trường lên lịch phụ đạo học sinh yếu kém chéo buổi để kết quả cuối năm đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

#### **IV. Thời gian chấm bài và báo cáo**

Thời gian chấm bài đối với khối 9

- Chấm vào ngày 26/04/2023

- Nhập dữ liệu vào phần mềm và báo cáo PGD&ĐT ngày 27/04/2023

Thời gian chấm bài đối với khối 6,7,8

- Chấm vào ngày 06/05/2023

- Nhập dữ liệu vào phần mềm và báo cáo PGD&ĐT ngày 08/05/2023

- Giáo viên chủ nhiệm báo về cho PH học sinh sau khi PGD thông báo kết quả lên hệ thống QLVB của ngành vào ngày 28/04/2023 đối với HS khối 9, vào ngày 09/05/2023 đối với khối 6,7,8.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra khảo sát chất lượng học kỳ II khối 6,7,8,9 năm học 2022-2023 của trường THCS An Hồng. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc thì liên hệ BGH để hướng dẫn thêm./.

#### **Nơi nhận:**

- Tổ CM (chỉ đạo tổ CM);
- Giáo viên (để thực hiện);
- Lưu VT,HS.

**HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp reads: 'ỦY BAN NHÂN DÂN H. AN DƯƠNG GI. T. P. HẢI PHÒNG' around the top edge, 'TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ AN HỒNG' in the center, and 'H. AN DƯƠNG GI. T. P. HẢI PHÒNG' around the bottom edge. A handwritten signature in black ink is written over the stamp.

**Nguyễn Thị Dung**

